АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛЯЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: ]

Об    утверждении    плана   мероприятий
по   консолидации     бюджетных     средств
и       оптимизации    бюджетных   расходов
муниципального образования Беляевский
сельсовет на 2026–2030 годы

В целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Беляевский сельсовет:
1. Утвердить план мероприятий по консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Беляевский  сельсовет на 2026–2030 годы (далее – план) согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Постановлениевступает в силу после его подписания.

Глава администрации                                                         М.Х. Елешев

[image: ]

Разослано: районный финансовый отдел, прокурору,  в дело.

	Приложение 1
к постановлению
от 15.01.2026 № 2-п

План мероприятий по  консолидации
бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов  МО Беляевский сельсовет на 2026–2030годы

	Наименование мероприятия
	Ответственные
за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	наименование показателя,
единица измерения

	Значение показателя

	годы

	2025 (отчет)
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Утверждение плана по устранению с1 января 2021 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)
	Администрация сельсовета

до 1 сентября 2026 года
	план по устранению с 1января 2026 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам);
в муниципальном образовании Беляевский сельсовет
( изменений в план)

	0
	0,25
	0
	х
	х
	х

	1.2.
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административными комиссиями
	Специалисты администрации
	ежегодно,
до 1 сентября
	прирост поступлений к фактическим
поступлениям
[bookmark: _GoBack]2026 года, процентов

5

	5

	5

	5

5

	5

	1.3.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образований Беляевский сельсовет.
	Специалисты администрации
	ежегодно,
до 1 апреля,
	объем дополнительных поступлений в местный бюджет,
тыс. рублей
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.4.
	Мониторинг осуществления муниципального земельного контроля
	Специалисты администрации
	ежегодно,
до 1 апреля,

	аналитическая записка,
единиц
	1
	1
	1
	1

1

1

	1.5.
	Дополнительная мобилизация налогов и сборов
	Специалисты администрации
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	х
	10,0
	15,0
	5,0

5,0
	5,0

	1.6.
	Активная инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности:
-внедрение тотального учета муниципальногоимущества
-выявление неиспользованного (бесхозного) и установление направлений эффективного его использования;
-определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;
	Специалисты администрации
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	х
	х
	х
	х

х

х

	1.7.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.
	Специалисты администрации
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.8.
	Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в  регионе, правоохранительными органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Специалисты администрации
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	х
	10,0
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.9.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости
	Специалисты администрации
	ежегодно
	количество выявленных работников
	х
	1
	1
	1

1
	1

	2.

Меры по оптимизации расходов

	2.1.

Муниципальная служба

	2.1.1.
	Установление нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления сельских поселений. Использование требований о соблюдении нормативов в условиях предоставления дополнительной финансовой помощи.
	Специалисты администрации
	ежегодно,
до 1 декабря
	постановление администрации сельсовета, ед.
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	2.1.2
	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	Глава сельсовета
	2026-2030 годы
	нормативный правовой акт
ед.
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.3
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления
	Глава сельсовета
	2026-2030 годы
	проведение ежеквартального мониторинга соблюдение норматива расходов и внесение предложений по применению бюджетных мер принуждения, единиц
	4
	4
	4

	4

	4

	4

	2.1.4.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности муниципального образования Беляевский сельсовет
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	объем расходов местного бюджета, оптимизированный в результате эффективного использования имущества,
тыс. рублей
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.2

Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1.
	Передача отдельных функций органов местного самоуправления в МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	количество окон, организованных для приема заявителей в МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг (территориальных обособленных структурных подразделениях), единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	1

	2.2.2
	Осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности местного бюджета с постановлением администрации сельсовета
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	Обеспечение отсутствия роста просроченной кредиторской задолженности по обязательствам местного бюджета
	х
	х
	х

х

х

х

	2.2.3
	Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	отсутствие роста просроченной кредиторской задолженности
	х
	х
	х
	х

х
	х

	2.2.4
	Проведение мониторинга объемов незавершенного строительства финансируемого за счет средств федерального, областного и местного бюджета, подготовка предложений, направленных на сокращение не эффективных расходов соответствующих бюджетов
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	аналитическая записка
	х
	да
	да
	да

да
	да

	2.3.
	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	2.3.1.
	Разработка стандартов оказания услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов.
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	проекты НПА
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.4.
	Планирование местного бюджета

	2.4.1.
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	доля программных расходов в общем объеме расходов бюджета
,процентов

99,05

99,5

99,5

99,5

99,5

99,5

	2.4.2.
	Корректировка бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	проекты НПА
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	2.4.3.
	Оценка потребности в оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг

	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	доля муниципальных услуг,
в отношении которых проведена оценка
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.4.4.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ

	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	проекты НПА

	да
	да
	да
	да
	да
	да

	3.
	Меры по сокращению муниципального долга

	3.1.
	Недопущение планирования привлечения муниципальных заимствований в качестве источников финансирования дефицита бюджета поселения
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	Объем планируемых к привлечению заемных средств, предусмотренных в качестве источника финансирования дефицита бюджета поселения (в первоначальной редакции решения  о  бюджете поселения),
тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Недопущение планирования предоставления муниципальных гарантий
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	Объем планируемых к предоставлению муниципальных гарантий МО Беляевскийсельсовет (в первоначальной редакции решения  о  бюджете поселения),
тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3.
	Обеспечить размер дефицита бюджета, установленный решением о бюджете, а также размер дефицита бюджета, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета за год, в объеме, не превышающем суммы остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на начало года и поступлений в текущем году средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования
	Специалисты администрации
	2026-2030 годы
	Отношение дефицита местного бюджета к доходам местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, процентов
	<=0
	<=0
	<=0
	<=0
	<=0
	<=0

Приложение 2
к постановлению от
15.01.2026г. № 2-п

Бюджетный эффект от реализации плана мероприятий
по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 2026 – 2030 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2025год
	2026 год
	2027год
	2028год
	2029
год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	5,0
	10,0
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.1.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципальных образований Беляевский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2.
	Дополнительная мобилизация налогов и сборов
	х
	10,0
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.3.
	Активная инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности:
-внедрение тотального учета муниципального имущества
-выявление неиспользованного (бесхозного) и установление направлений эффективного его использования;
-определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;
-выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.4.
	Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в  регионе, правоохранительными органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.1.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Беляевский сельсовет
	х
	х
	х
	х

х
	х

	2.2.
	Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или предоставлению в аренду
	х
	х
	х
	х
	х
	х

image1.png
Ne 2-n o1 15.01.2026

image2.png
)

.'%‘. JOKYMEHT IIOAIMMCAH
QIEKTPOHHOW MOJIUCHIO

CBEJJEHIS O CEPTUDUKATE 311

Ceprudukar: 568cf21ca3f39b0560843d442aec0cd1
Bnagenew: Enemes Makcyt XalpyoBua
[Heiicturenien ¢ 30.10.2025 o 23.01.2027